
Boletim nº 14 de 1979 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO (UNI-RIO) 

REITOR 

Portarias 
O Reitor, usando de suas atribuições estatutárias e de acordo com a Lei nº 6.655, de 05 de Junho de 1979, resolve: 

Nº 290, de 11/07/79 - Designar o Diretor do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, Professor Adjunto HANS JURGEN 

FERNANDO D0HMANN, o Superintendente Médico, Professor Assistente SERGIO LUIZ MAGARÃO, o 

Coordenador do Curso de Medicina, Professor Titular ANNIBAL DA ROCHA NOGUEIRA JÚNIOR, o Chefe do 

Departamento de Patologia Disciplinas Auxiliares, Professor Titular VALDEMAR KISCHINHEVSKY, o Professor 

Titular LUIZ BEETHOVEN DO AMARAL, do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, o Professor Titular 

AZ0R JOSÉ DE LIMA, do Departamento de Medicina Geral e Especializada, o Professor Adjunto PIETRO 

NOVELINO, o Professor Adjunto OMAR DA ROSA SANTOS, o Professor Assistente ERNESTO FALCÃO LEAL e 

o Professor Assistente JARIO CHEFER para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Organizadora do 

Congresso Comemorativo do Cinqüentenário do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, desta Universidade. Esta 

Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 291, de 15/07/79 - Dispensar, a pedido, MARIA FERNANDA CORREIA MASCARENHAS, Assistente Social, em 

exercício no Curso de Enfermagem, da função de Secretária do Conselho de Coordenação do Centro de Ciências da 

Saúde, desta Universidade. 

 

Nº 292, de 15/07/79 - Designar HELOISA HELENA DE SOUZA THIEME DE CARVALHO, Assistente 

Administrativo, em exercício no Curso de Medicina, para Secretária do Conselho de Coordenação do Centro de 

Ciências da Saúde, desta Universidade, a partir da presente data. 

 

Nº 295, de 15/07/79 - Autorizar o afastamento de JAYME GEOVANINI FILHO, Auxiliar de Ensino, em exercício no 

Centro de Ciências da Saúde, para comparecer ao XIV Congresso da Sociedade Brasileira de Hematologia e 

Hemoterapia, que se realizará na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, no período de 15 a 22 de julho do 

corrente ano, com ônus limitado. 

 

Nº 295-A, de 15/07/79 - Designar a Secretária do Conselho Federativo desta Universidade, MARIA REGINA FLORES 

VIEIRA, para secretariar a Câmara de Legislação e Normas, do referido Conselho Esta Portaria entrará em vigor a 

partir da presente data. 

 

Nº 296, de 17/07/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos da Lei nº 5.559, de 27 de novembro de 1968, admitir 

GIOVANNI NICOLA UMBERTO ITALIANO COLOMBINI para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 01 

de agosto do corrente exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, 

do Centro de Ciências da Saúde. 

 

Nº 295, de 17/07/79 - Designar SERGIO LUIZ MAGARÃO; Superintendente de Serviços Médicos, para substituir 

cumulativamente com suas funções, o Diretor do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, no período de férias do titular, 

de 02 a 31 de Julho do corrente ano. 

 

Nº 297, de 17/07/79 - Art. 1º - Determinar que as admissões para o Quadro de Empregos Permanentes da Universidade 

do Rio de Janeiro (UNI-RIO) ficam suspensas até a aprovação do Estatuto, do Regimento Geral e da reformulação do 

Quadro de Pessoal. Art. 2º - os casos de substituição de Pessoal docente ou administrativo e os empregos de confiança 

não se incluem no que estabelece o art. 1º  Art. 3º - a presente Portaria entrará em vigor a partir da presente data. 

 

Nº 298, de 25/07/79 - Aplicar a pena disciplinar de suspensão por 03 (três) dias, de acordo com o art. 482, letra "e", da 

Consolidação das Leis do Trabalho, a JORGE LIMA DOS SANTOS, Auxiliar de Portaria da Administração Central, a 

partir de 24 de julho do corrente ano. 

 

Nº 299, de 25/07/79 - Advertir JANETE MANS0 GOMES, Técnico de Contabilidade do Curso de Enfermagem do 

Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das Leis do Trabalho, por suas 

constantes faltas e atrasos ao serviço. 

 

Nº 300, de 25 de Julho de 1979 - Designar PAULO SERGIO DA CUNHA, Chefe da Tesouraria, para substituir 

cumulativamente com suas funções, o Chefe da Seção Financeira do Curso de Enfermagem do Centro de Ciências da 

Saúde, no período de férias do titular, de 02 a 21 de julho do corrente ano.  

 



Nº 301, de 25/07/79 - Designar ANTONIO SOCORRO DA SILVA, para exercer o emprego de confiança de 

Encarregado da Turma de Lavanderia do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, a partir de 0l de agosto do corrente 

ano. 

 

Nº 302, de 25/07/79 - Excluir o servidor OSWALDO ROTONDO da Comissão a que se refere a Portaria no 267, de 02 

deste mês, por ter sido aposentado, e designar para substitui-lo o Auxiliar de Administração NIVALDO DO COUTO 

GOMES. 

 

Nº 303, de 25/07/79 - Transferir HUGO DE CASTRO, Auxiliar de Ensino, da lotação desta Administração Central, 

para a do Departamento de Educação do Centro de Ciências Humanas. 

 

Nº 304, de 27/07/79 - Dispensar SONIA MARIA TORRES PATROCÍNIO do emprego de confiança de Diretor da 

Divisão de Seleção e Aperfeiçoamento de Pessoal, a partir de 18 de Julho do corrente ano. 

 

Nº 305, de 27/07/79 - Designar JOÃO MONIZ BARRETO DE ARAGÃO, para exercer o emprego de confiança de 

Assessor, a partir de 16 de Julho do corrente ano. 

 

Nº 306, de 27/07/79 - Designar DELINO MACHADO LEONARDO, Diretor da Divisão de Patrimônio e Material, para 

membro da Comissão Permanente de Licitação desta Universidade, no período de 0l a 30 de agosto de 1979. 

 

Nº 307, de 27/07/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.559, de 27 de novembro de 1968, prorrogar 

por mais 02 (dois) anos, o contrato de trabalho de ANTONIO CARLOS GOMES RAMOS, a partir de 01 de agosto do 

corrente exercício, no emprego de Auxiliar de Ensino no Departamento de Medicina Geral e Especializada, do Centro 

de Ciências da Saúde. 

 

Nº 308, de 27/07/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.559, de 27 de novembro de 1968, prorrogar 

por mais 02 (dois) anos, o contrato de trabalho de MARIA MITSU IKUTA DE MELLO, a partir de 01 de agosto do 

corrente exercício, no emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Medicina Geral e Especializada, do Centro 

de Ciências da Saúde. 

 

Nº 309, de 27/07/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.559, de 27 de novembro de 1968, prorrogar 

por mais 02 (dois) anos, o contrato de trabalho de JOSÉ DOMINGUES DE ALMEIDA FILHO, a partir de 01 de 

agasto do corrente exercício, no emprego de Auxiliar de Ensino no Departamento de Medicina Geral e Especializada, 

do Centro de Ciências da Saúde. 

 

Nº 310, de 27/07/79 - Designar ALMIRO GOTTGTROY, Auxiliar de Administração, para exercer a partir de 01 de 

agosto do corrente ano, o emprego de confiança de Secretário Escolar do Curso de Medicina do Centro de Ciências da 

Saúde. 

 

Nº 312, de 27/07/79 - Designar o Auxiliar de Ensino DEOCLÉCIO LEITE MACEDO para Suplente da Chefia do 

Departamento de Arquivologia do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, a partir da presente data. 

 

Nº 315, de 27/07/79 - Designar a Professora Titular MIRZA PINHEIRO MONNERAT para Chefe do Departamento de 

Nutrição Geral do Curso de Nutrição desta Universidade, com mandato de dois anos, a partir da presente data. 

 

VICE-REITOR 

ATIVIDADES CIENTÍFICAS 
O Professor ANTAR PADILHA GONÇALVES tem se notabilizado por suas atividades científicas. Assim é que acaba 

de receber 28 créditos de EDUCAÇÃO MÉDICA CONTINUADA EM DERMATOLOGIA por sua atuação nas 

últimas Reuniões Anuais da Academia Americana de Dermatologia e da sociedade Americana de Dermatopatologia. O 

Professor ANTAR PADILHA presidiu a banca examinadora do exame para concessão do titulo de especialista em 

Dermatologia realizado pela Sociedade Brasileira de Dermatologia, departamento especializado da AMB, nos dias 6 e 7 

de Janeiro último, em Juiz de Fora. A convite da Associação Dermatológica Japonesa assistiu à 78à Reunião Anual 

daquela Sociedade, em Tokyo, de 11 a 15 de abril de 1979, apresentando, na sessão especial de língua inglesa, trabalho 

sobre a nova dermatose por ele descrita: foliculese anserina traumática. De 18 a 20 de abril participou do Comité 

Internacional de Dermatologia, em Tokyo, onde visitou enfermarias e laboratórios que contam com facilidades de 

estudo e pesquisa. O Professor ANTAR PADILHA organizou ainda, de 11 a 15 de junho do corrente ano, o curso 

"TEMAS DE DERMATOLOGIA AVANÇADA" no anfiteatro da Academia Nacional de Medicina, onde proferiu aula 

sobre Candidiase lfucocutànea Crônica. 

 



HOSPITAL DE CLÍNICAS GAFFRÉE E GUINLE 

ORDEM INTERNA 
O Diretor do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, usando de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o art. 5º, 

item III, da Portaria presidencia1 nº 150, de 05/05/78, resolve: Nº 15, de 29/06/79 - Designar ROBERTO OLIVEIRA 

DA SILVA, Assistente Administrativo, para substituir THOMAZ CAIRES DE AGUIAR, membro da Comissão de 

Licitação, durante seu período de férias regulamentares, a partir de 02 de Julho de 1979. 

 

 

 

 


